1

議事録

２０２５年日本国際博覧会来場者輸送対策協議会（第７回）

 日時

2024年（令和 6年）12月 10日（火） 13時 30分～14時 45分

 場所

大阪市立福島区民センター ホール（リモート併用(Teams））

 出席者

出欠者名簿参照

 次第

【審議事項】

1. 大阪・関西万博来場者輸送具体方針（アクションプラン）第５版

2. 輸送対策部会の設置について

【報告事項】

3. 万博開催期間中の体制（来場者輸送情報センター）について

4. シェアサイクル等ポートの運営事業者の公募について

 配布資料

 次第

 出欠者名簿

 配席図

 資料１-１ 大阪・関西万博来場者輸送具体方針（アクションプラン）第５版 概要版

 資料１-２ 大阪・関西万博来場者輸送具体方針（アクションプラン）第５版 改訂要旨

 資料１-３ 大阪・関西万博来場者輸送具体方針（アクションプラン）第５版 本編

 資料１-４ 大阪・関西万博来場者輸送具体方針（アクションプラン）第５版 資料集

 資料２-１ 「２０２５年日本国際博覧会来場者輸送対策協議会」設置要綱（改正案）

 資料２-２ 輸送対策部会構成員（案）

 資料３   万博開催期間中の体制（来場者輸送情報センター）について

 資料４   シェアサイクル等ポートの運営事業者の公募について

2

 会議要旨

 決定事項

➢ 大阪・関西万博来場者輸送具体方針（アクションプラン）第５版（案）のとおり承認

➢ 輸送対策部会の設置について 2025 年日本国際博覧会来場者輸送対策協議会

設置要綱（改正案）のとおり承認

 申し送り事項

➢ 西ゲートから夢洲第１、２交通ターミナルまでは距離がある。退場時は特に時間を

要するため、会場内の混雑等も加味した到着までの目安時間を予め示す等、検討

いただきたい。【宇野部会長】

➢ 退場時の来場者対応については、東ゲートから地下鉄、西ゲートから駅シャトルバ

ス等への距離・所要時間をはじめ、施設の閉鎖時間のオペレーション等を含め、協

会内の関係部局と引き続き連携してまいる。【（公社）2025 年日本国際博覧会協

会交通局交通部長】

➢ 交通に関する情報は、主に「万博来場 MaaS」や「EXPO２０２５Visitors」を通じ

た提供を想定しており、まずはこれらに入っていただく必要がある。「主要鉄道駅バ

スターミナルからの駅シャトルバスによるアクセス方法について～駅シャトルバス

利用の手引き～」の改定時には、IT に精通されていない方々を誘導するためにも、

駅シャトルバスと同じの熱量で「万博来場MaaS」等を PRいただきたい。【山田部

会長】

➢ 来場者だけでなく事業者に対しても、交差点等の利用に関するリアルタイム情報を

提供できるよう配慮いただきたい。【北港観光バス株式会社専務取締役（代理））